SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF-RJ

Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3872-9200 Fax: (21) 2254-0331

Home Page: www.crf-rj.org.br

PORTARIA Nº 1806/2024

Revogação das portarias,
exonerações e nomeações
do CRF-RJ.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO – CRF-RJ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a definição de Autarquia definida pela Lei 3820/60, e a natureza
jurídica de direito público, reconhecida na Adin 1717-6 DF pelo STF.

CONSIDERANDO o exaurimento do efeito de portarias da Presidência;

CONSIDERANDO a possibilidade de revogação de portarias de modo à adoção de
melhor gestão e mais eficaz tomada de decisão da administração e Diretoria, a fim de
direcionar os procedimentos;

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar as Portarias: nº1439- 03/01/2022 , 1440.pdf - 03/01/2022 –
Designa Chefe da Secretaria Executiva, –Exonerar, a pedido, o Assessor da Diretoria –
1441.pdf - 03/01/2022 – Exonera e designa Chefe do Serviço de Fiscalização, 1442.pdf
- 03/01/2022 – Exonera e designa Chefe do Serviço de Registro, 1443.pdf -
03/01/2022 – Exonera e designa Chefe das Seccionais, 1444.pdf - 03/01/2022 –
Exonera e designa Superintendente, 1445.pdf - 03/01/2022 – Exonera e designa
Chefe do Serviço Jurídico, 1721.pdf - 02/05/2023 – Nomeia a Comissão Assessora de
Educação Farmacêutica (CAEF), 1527.pdf - 02/05/2022 – Institui Grupo Técnico de
Trabalho de Radiofarmácia e nomeia seus integrantes, 1529.pdf - 04/05/2022 –
Nomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de Ozonioterapia,
1528.pdf - 04/05/2022 – Nomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de
Trabalho de Estética, 1540.pdf - 19/05/2022 – Nomeia os membros integrantes do
Grupo Técnico de Trabalho de Hospitalar, 1539.pdf - 19/05/2022 – Nomeia os
membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de Prescrição Farmacêutica,
1538.pdf - 19/05/2022 – Nomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de
Trabalho de Farmácia Clínica, 1537.pdf - 19/05/2022 – Nomeia os membros
integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de Análises Clínicas, 1560.pdf -
13/06/2022 – Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de
Prescrição Farmacêutica. Revoga a Portaria 1539.22, 1559.pdf - 13/06/2022 –
Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de Estética.
Revoga a Portaria 1551.22, 1558.pdf - 13/06/2022 – Renomeia os membros

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF-RJ

Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3872-9200 Fax: (21) 2254-0331

Home Page: www.crf-rj.org.br

integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de Farmácia Comunitária. Revoga a
Portaria 1550.22, 1564.pdf - 22/06/2022 – Renomeia os membros integrantes do
Grupo Técnico de Trabalho de Ozonioterapia - Revoga Portaria 1529.22, 1574.pdf -
13/07/2022 – Nomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de
Farmácia Militar, 1573.pdf - 13/07/2022 – Renomeia os membros integrantes do
Grupo Técnico de Trabalho de Análises Clínicas. Revoga a Portaria 1537.22, 1574.pdf -
- 05/09/2022 – Nomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de
Cannabis, 1607.pdf - 13/09/2022 – Renomeia os membros integrantes do Grupo
Técnico de Trabalho de Farmácia Magistral Alopática e Homeopática. Revoga a
Portaria 1522.22, 1614.pdf - 21/09/2022 – Renomeia os membros integrantes do
Grupo Técnico de Trabalho de Farmácia Comunitária. Revoga a Portaria 1579.22,
1625.pdf - 03/11/2022 – Nomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de
Trabalho de Oncologia, 1634.pdf - 29/11/2022 – Renomeia o Grupo Técnico de
Trabalho de Práticas Integrativas e Complementares (PICS) – Revoga a Portaria nº
1594.2022, 1639.pdf - 08/12/2022 – Renomeia os membros integrantes do Grupo
Técnico de Trabalho de Ozonioterapia – Revoga Portaria 1564.22, 1646.pdf -
29/12/2022 – Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de
Farmácia Clínica – Revoga a portaria 1644.22, 1645.pdf - 20/12/2022 – Renomeia a
Comissão Assessora de Educação Farmacêutica (CAEF) - Revoga a Portaria 1619.22,
1644.pdf - 20/12/2022 – Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de
Trabalho de Farmácia Clínica – Revoga a portaria 1538.22, 1643.pdf - 15/12/2022 –
Nomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho do Meio Ambiente,
Saúde e Segurança, 1787.pdf - 10/10/2023 - Renomeia o Grupo Técnico de Trabalho
de Práticas Integrativas e Complementares (PICS) – Revoga a Portaria nº 1706.23,
1786.pdf - 06/10/2023 - Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de
Trabalho Mulher Farmacêutica. Revoga a Portaria 1762.2023, 1785.pdf - 05/10/2023 -
Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de LGBTQIA+,
Revoga a Portaria 1703.23. 1782.pdf - 26/09/2023 - Renomeia os membros
integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de Análises Clínicas. Revoga a Portaria
1573.22, 1768.pdf - 16/08/2023 - Renomeia os membros integrantes do Grupo
Técnico de Trabalho de Farmácia Clínica – Revoga a portaria 1646.22, 1762.pdf -
03/07/2023 – Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho
Mulher Farmacêutica. Revoga a Portaria 1745.2023, 1754.pdf - 13/07/2023 –
Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de Qualidade.
Revoga a Portaria 1707.23, 1745.pdf - 29/06/2023 – Renomeia os membros
integrantes do Grupo Técnico de Trabalho Mulher Farmacêutica. Revoga a Portaria
1744.2023, 1744.pdf - 29/06/2023 – Renomeia os membros integrantes do Grupo
Técnico de Trabalho Mulher Farmacêutica. Revoga a Portaria 1736 de 2023, 1736.pdf
- 16/06/2023 – Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho
Mulher Farmacêutica. Revoga a Portaria 1733.2023, 1733.pdf - 13/06/2023 –

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF-RJ

Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3872-9200 Fax: (21) 2254-0331

Home Page: www.crf-rj.org.br

Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho Mulher
Farmacêutica. Revoga a Portaria 1720.2023, 1733.pdf - 13/06/2023 – Renomeia os
membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho Mulher Farmacêutica. Revoga a
Portaria 1720.2023, 1728.pdf - 01/06/2023 – Renomeia os membros integrantes do
Grupo Técnico de Trabalho de LGBTQIA, inclui Dr. Carlos Renato Alves da Silva e
Revoga a Portaria 1703.23, 1713.pdf - 20/04/2023 – Renomeia os membros
integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de Farmácia Magistral Alopática e
Homeopática. Revoga a Portaria 1607.22, 1709.pdf - 13/04/2023 – Nomeia o Grupo
Técnico de Trabalho de Assistência Farmacêutica no SUS, 1709.pdf - 13/04/2023 –
Nomeia o Grupo Técnico de Trabalho de Assistência Farmacêutica no SUS, 1707.pdf -
06/04/2023 – Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de Trabalho de
Qualidade. Revoga a Portaria 1700.23, 1706.pdf - 06/04/2023 – Renomeia o Grupo
Técnico de Trabalho de Práticas Integrativas e Complementares (PICS) – Revoga a
Portaria nº 1704.23, 1704.pdf - 29/03/2023 – Renomeia o Grupo Técnico de Trabalho
de Práticas Integrativas e Complementares (PICS) – Revoga a Portaria nº 1634.22,
1703.pdf - 29/03/2023 – Renomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de
Trabalho de LGBTQIA+. Revoga a Portaria 1664/2023, 1702.pdf - 29/03/2023 –
1700.pdf - 23/03/2023 – Nomeia os membros integrantes do Grupo Técnico de
Trabalho de Qualidade, 1793.pdf - 09/11/2023 - Exonera e designa Chefe do Serviço
de Secretaria, 1651.pdf - 12/01/2023 – Exonera e designa Chefe do Serviço de
Recursos Humanos, 1621.pdf - 14/10/2022 – Designa Chefe do Serviço Financeiro.
Revoga a Portaria 1495.22, 1502.pdf - 29/03/2022 – Exonera e designa Chefe do
Serviço de Tecnologia da Informação, 1578.pdf - 25/07/2022 – Renomeia a Comissão
de Ética. Revoga a Portaria 1576.22

Artigo 2° - Designar o funcionário Marcos de Castro Martins da Silva para a
função de Chefe da Secretaria Executiva.

Artigo 3º - Designar o, para a função de Chefe do Serviço de Fiscalização o
funcionário Flavio Correa Soares.

Artigo 3º - Designar a funcionária Mayara Batista Padilha Santos para a função de
Chefe do Serviço de Fiscalização. (Redação dada pela Portaria nº 18xx/2024).

Artigo 4º - Designar a funcionária Gabriella Gonçalves Sotelo Ramis para a Função
Chefe do Serviço de Registro.

Artigo 5° - Designar a funcionária Sônia Regina Ferreira Rocha para a função de
Chefe das Seccionais.

Artigo 6° - Designar o funcionário Marcos Antônio dos Santos Alves para a
função de Superintendente.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF-RJ

Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3872-9200 Fax: (21) 2254-0331

Home Page: www.crf-rj.org.br

Artigo 7° - Designar a funcionária Jussara Abrantes Henrique para a função Chefe do
Serviço de Secretaria.

Artigo 8° - Designar a funcionária Patrícia Garcia Salles para a função de Chefe do
Serviço de Recursos Humanos.

Artigo 9° - Designar a funcionária Cristiane Lucas D’Oliveira Ferreira para a
função de Chefe do Serviço Financeiro.

Artigo 10° - Designar o funcionário Alexis Marinho Pinna para a função de Chefe
do Serviço de Tecnologia da Informação.

Artigo 11° - Designar a funcionária Danielle Garrão Augusto para a função de
Chefe do Serviço Jurídico.

Artigo 12º - Nomear os assessores da Diretoria nível IV:

- Adriano Tancredo de Castro;
- Alexandre Moreira Melilo.
- Aline Coppola Napp;
- André Luiz de Carvalho Franscico;
- Antonio José Marconi da Silva;
- Bianca Ferreira do Nascimento;
- Camila de Lima Avolio Leal;
- Claudia Cristina Campos Suarez Garcia;
- Igor Solter Gadaleta;
- Fabio Lima Reis;
- Sheila Cristina de Jesus Henrique de Mello;
-Joao Cassimiro Araujo.

Artigo 13º - Nomear os assessores da Diretoria nível II:
-Alessandra Lima Almeida Magnelli.

Artigo 14º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Rio de Janeiro, 03 de janeiro de 2024.

Camilo Antonio Alves de Carvalho
Presidente